Governo do Distrito Federal
Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal

Presidência
Comitê Interno de Governança Publica - CIG

ATA - IPREV/PRESI/CIG

ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA - CIG

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, na Sala de
Reuniões do 1º andar, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal (Iprev-DF), realizou-
se a 25ª Reunião Ordinária do Comitê Interno de Governança Pública (CIG), instituído pela Portaria nº
54/2019 - Iprev-DF. Estiveram presentes os seguintes membros: Sylvia Neves Alves, na qualidade de
Presidente Substituta do Comitê; Paulo Henrique de Sousa Ferreira; Célia Maria Ribeiro Sales, Thiago
Mendes Rodrigues, Luiz Gustavo Barreira Muglia e Marcio Eduardo de Moura Aquino. Constatado o
quórum regimental, a reunião foi declarada aberta. Participaram também, como convidados, os servidores:
Jucelina Santana da Silva, Chefe da Unidade de Atuária; Maria Eduarda Costa Gonzaga, Chefe da
Unidade de Comunicação Social Substituta; Daniel Mesquita Souto, Coordenador de Compliance e
Integridade e Edna Gonçalves de Meneses, na qualidade de Secretária Executiva, conforme lista de
presença (168867905), para tratar da seguinte pauta:

1. Leitura e Aprovação da Ata da 24ª Reunião Ordinária do Comitê Interno de Governança;

2. Encaminhamentos e alinhamentos acerca do Projeto nº 5: Manualizar e mapear o fluxo de capacitação
dos servidores do Iprev-DF. Processo SEI-GDF nº: 00413-00000121/2024-30 - Coordenação de
Administração Geral (DIAFI/COAD);

3. Apresentação do Plano Anual de Compliance - Exercício 2025. Processo SEI-GDF nº 00413-
00006887/2024-28 - Coordenação de Compliance e Integridade (DIGOV/COCIN);

4. Apresentação das providências adotadas para atender às recomendações do Relatório Preliminar de
Monitoramento nº 02/2025 - COMOT/SUBCI/CGDF. Processo SEI-GDF nº 00480-00000272/2025-01;

5. Alinhamentos relativos a Pré-Auditoria do Pró-Gestão. Diretoria de Governança, Projetos e
Compliance; e

6. Informes Gerais.

ASSUNTOS PAUTADOS:

- Leitura e aprovação da ata da 24ª Reunião Ordinária do Comitê Interno de Governança Pública;
Foi realizada a leitura da Ata da 24ª Reunião Ordinária, e após ajustes no texto, foi aprovada pelos seus
membros, e encaminhada para assinatura por meio do Sistema SEI-GDF.

- Encaminhamentos e alinhamentos acerca do Projeto nº 5: Manualizar e mapear o fluxo de
capacitação dos servidores do Iprev-DF. Processo SEI-GDF nº: 00413-00000121/2024-30 -
Coordenação de Administração Geral (DIAFI/COAD);
Célia Maria Ribeiro Sales destacou que o projeto foi apresentado, mas identificou-se a necessidade de um
mapeamento mais abrangente. Informou que o trabalho de criação das trilhas de capacitação está em
andamento, mas enfrentou atrasos devido a questões de saúde de um dos colaboradores. Por fim, foi

Ata 25ª Reunião Ordinária CIG (168867747)         SEI 00413-00000231/2025-82 / pg. 1

solicitado que a apresentação do Mapeamento atualizado seja feita na próxima reunião, prevista para a
penúltima quinta-feira de abril, caso o trabalho esteja concluído.

- Apresentação do Plano Anual de Compliance - Exercício 2025. Processo SEI-GDF nº 00413-
00006887/2024-28 - Coordenação de Compliance e Integridade (DIGOV/COCIN);
A Presidente Substituta do Comitê esclareceu que o Plano Anual de Compliance na ausência de apreciação
e aprovação da Diretora-Presidente, foi proposta a retirada de pauta, sendo solicitada a inclusão do tema
para a próxima reunião, prevista para a penúltima quinta-feira de abril.

- Apresentação das providências adotadas para atender às recomendações do Relatório Preliminar
de Monitoramento nº 02/2025 - COMOT/SUBCI/CGDF. Processo SEI-GDF nº 00480-
00000272/2025-01;

Daniel Mesquita Souto destacou o progresso nas ações relacionadas à Auditoria de Integridade e Gestão
de Riscos. Ressaltou que o relatório continha oito recomendações, das quais seis já foram atendidas
satisfatoriamente. As duas restantes estão em fase de implementação pois envolvem a designação do
Gerente de Risco de Integridade e a definição do fluxo das demandas relativas à Integridade dentro do
Iprev-DF. Esclareceu que a recomendação para designação do Gerente de Risco de Integridade está
próximo de ser atendida, com a publicação da portaria; resta pendente a apresentação do fluxo, contudo
será entregue como objeto de Projeto Estratégico sob a responsabilidade da DIGOV.

- Alinhamentos relativos a Pré-Auditoria do Pró-Gestão. Diretoria de Governança, Projetos e
Compliance;

A Presidente Substituta do Comitê esclareceu que está conduzindo um trabalho interno para regularizar a
diagramação e publicação de documentos, com foco em garantir a conformidade e transparência.
Informou que a Diretoria de Governança, Projetos e Compliance está revisando os documentos, e algumas
Unidades foram notificadas sobre a necessidade de revisão de seus manuais. A Diretoria de Investimentos
foi mencionada como uma das áreas que foi identificada a necessidade de ajustes. Destacou que a Diretoria
de Governança, Projetos e Compliance está priorizando áreas com maior volume de trabalho e espera
concluir a revisão dos manuais na próxima semana. Por fim, informou que um diagnóstico está sendo
atualizado com base no relatório de pré-auditoria, e que as áreas receberão orientações específicas
conforme necessário.

- Informes gerais.

1. A Presidente Substituta do Comitê informou sobre a publicação da Portaria nº 18/2025 que alterou a
portaria que instituiu o Comitê Interno de Governança Pública, especificando que a divulgação das
atas, relatórios e resoluções deve ocorrer em até 10 dias corridos após a aprovação.

2. Daniel Mesquita Souto informou que um curso exclusivo de Ética e Integridade foi solicitado à
EGOV, e alertou sobre a necessidade de adesão de pelo menos 20 pessoas, pois menos de 50% dos
servidores do Iprev possuem capacitação nessa área.

3. Daniel Mesquita Souto informou que o Programa de Integridade do Iprev, cuja vigência terminou
em 2024, será revisado com apoio da CGDF e um grupo de trabalho interno será formado para
conduzir essa revisão, incluindo representantes de várias áreas do instituto.

4. Os membros presentes discutiram a necessidade de organizar melhor o cronograma de capacitação
para evitar sobrecarga em determinados períodos.

ENCAMINHAMENTOS:
À DIAFI: apresentação do Mapeamento atualizado relacionado ao Projeto nº 5;

À DIGOV: apresentação do Plano Anual de Compliance - Exercício 2025;

DELIBERAÇÕES:

Ata 25ª Reunião Ordinária CIG (168867747)         SEI 00413-00000231/2025-82 / pg. 2

Não houve.

Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente Substituta do Comitê deu por encerrada a sessão às
dezesseis horas e trinta minutos. Eu, Edna Gonçalves de Meneses, lavrei a presente ata, que, após lida e
aprovada pelos membros, foi assinada por meio do Sistema SEI-GDF.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE DE SOUSA FERREIRA -
Matr.0271291-1, Membro do Comitê Interno de Governança Pública, em 24/04/2025, às
15:18, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SYLVIA NEVES ALVES - Matr.0281972-4,
Membro do Comitê Interno de Governança Pública, em 25/04/2025, às 15:37, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 168867747 código CRC= 56AEDA9B.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SCS Quadra 09, Torre B, 1º andar, Edifício Parque Cidade Corporate - Bairro Asa Sul - CEP 70308-200 -

Telefone(s): 61-31053409
Sítio - www.iprev.df.gov.br

00413-00000231/2025-82 Doc. SEI/GDF 168867747

Ata 25ª Reunião Ordinária CIG (168867747)         SEI 00413-00000231/2025-82 / pg. 3

	Ata 25ª Reunião Ordinária CIG (168867747)